Seorang ahli ini memiliki nama lengkap Ahmad Bin Muhammad Bin Ya'qub Bin Miskawaih dengan sebutan (*Kuniyyah*) Abu Ali.⁶¹ Ibnu Miskawaih lama bekerja sebagai pustakawan pada masa pemerintahan Bani Buwaihi dan dinisbahkan (dibangsakan) dengan al-Isfahani karena berasal dari Isfahan. Ibn Miskawaih lair di Kota Ray (Iran) pada tahun 320 H (932 M) dan wafat di Isfahan pada 9 Safar 421 H (16 Pebruari 1030 M).⁶² Ibnu Miskawaih merupakan ahli sejarah dan ilmuwan Islam yang paling terkenal dan pertama sekali menulis filsafat akhlak. Ibnu Miskawaih tinggal selama tujuh tahun bersama Abu Fdhil Ibn al'Amid (360 H/970 M) sebagai pustakawannya. Setelah wafatnya Abu al-Fadhl (360 H/970 M), Ibn Miskawaih mengabdikan kepada puteranya Abu al-Fath Ali Ibn

⁵⁹ Anggi Fitri, *Pendidikan Karakter...*, hal.44

⁶⁰ Hasil Kesimpulan Tentang Pendidikan Karakter Dalam Hadist Oleh Peneliti

⁶¹ Ibn Miskawaih, *Tahzib al-Akhlaq wa Tahirul A;raq, tp, tt*, hal.7

*Al-Fauz al-asghar* (kemenangan kecil)

⁶³ Dicky Wirianto, Merentas Pendidikan Karakter Perspektif Ibn Miskawaih dan John Dewey, (Banda Aceh: Yayasan Pena Banda Aceh, 2013), hal. 65

⁶⁴ *Ibid*, hal. 66-67

3. *Tajarib al-Umam* (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/979 M)
4. *Uns al-Farid* (kesenangan yang tiada taranya; kumpulan anekdot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara)
5. *Tartib al-Sa'adah* (tentang akhlaq dan politik)
6. *Tahzib al-Akhlaq* (tentang pembinaan akhlak)⁶⁵
7. Dan lain sebagainya.

E. Pendidikan Karakter Perspektif Ibn Miskawaih